П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«11» апреля 2012						№ 740

Г. Тверь

О порядке предоставления из бюджета города Твери в 2012 году субсидий юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений) и физическим лицам – производителям товаров, работ на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации на территории г. Твери

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом города Твери,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления из бюджета города Твери в 2012 году субсидий юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений) и физическим лицам – производителям товаров, работ на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации на территории г. Твери, согласно приложению к настоящему постановлению (далее - Положение).
2. Управлению благоустройства и дорожного хозяйства администрации города (Николашин В.П.) обеспечить по результатам рассмотрения в администрации города Твери документов, подтверждающих выполнение условий, предусмотренных Положением, подготовку проекта постановления о выделении субсидий.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.заместителя Главы администрации города Твери Шумского А.С.
Отчет об исполнении постановления представлять ежеквартально.

Глава администрации города Твери				В.М.Павлов

Приложение
к постановлению администрации
города Твери
[bookmark: _GoBack]от «11» апреля 2012 г. N 740

Положение
о порядке предоставления из бюджета города Твери в 2012 году
субсидий юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений) и физическим лицам – производителям товаров, работ на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации на территории г. Твери

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке предоставления из бюджета города Твери в 2012 году субсидий юридическим лицам  (кроме муниципальных учреждений) и физическим лицам – производителям товаров, работ на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации на территории г. Твери (далее - Положение), разработано в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет механизм и условия предоставления за счет средств бюджета города Твери субсидии, а также регламентирует отчетность об использовании указанных средств.
1.2. Положение устанавливает порядок предоставления в 2012 году из городского бюджета субсидии юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений) и физическим лицам – производителям товаров, работ на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации на территории г. Твери.
1.3. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе лицам, указанным в п. 1.2, в целях возмещения затрат по содержанию сетей ливневой канализации на территории г. Твери.
1.4. Объем субсидии определен и утвержден решением Тверской городской Думы № 56 от 29.03.2012 г.

2. Цели, условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Субсидия юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений) и физическим лицам – производителям товаров, работ предоставляется в целях возмещения затрат по содержанию сетей ливневой канализации г. Твери.
2.2. Субсидия может быть использована только на цели, указанные в пункте 2.1.
2.3. Получателями субсидии являются юридические лица (кроме муниципальных учреждений) и физические лица – производители товаров, работ, занимающиеся содержанием сетей ливневой канализации на территории г. Твери и отвечающие следующим критериям:
1) наличие специальных транспортных средств, оборудованных для прочистки сетей ливневой канализации;
2) период осуществления деятельности в области содержания сетей ливневой канализации не менее 7 лет;
3) наличие в штате организации не менее 120 человек;
4) наличие территории и оборудования, специально приспособленного для содержания и обслуживания специальной транспортной техники, осуществляющей прочистку сетей ливневой канализации;
5) наличие договоров на содержание сетей ливневой канализации;
6) предоставление сметного расчета стоимости работ по содержанию сетей ливневой канализации по г. Твери.
2.4. Юридические лица (кроме муниципальных учреждений) и физические лица, претендующие на получение средств субсидии, представляют в управление благоустройства и дорожного хозяйства администрации города Твери (далее – Управление БиДХ) документы, подтверждающие выполнение критериев, установленных пунктом 2.3, в течение 5 (пяти) дней с момента опубликования настоящего Положения.
2.5. Управление БиДХ рассматривает представленный пакет документов в течение двух дней и по результатам рассмотрения готовит проект постановления администрации города о предоставлении субсидии юридическому лицу.
2.6. Лицу может быть отказано в предоставлении субсидии в случаях:
- несоответствия критериям, установленным пунктом 2.3 настоящего Положения;
- отсутствия (недостаточности) в бюджете города Твери бюджетных ассигнований на эти цели.
В случае отказа Управление БиДХ в течение двух дней направляет уведомление об отказе в предоставлении субсидии лицу с указанием причин.
2.7. Условия предоставления субсидии определяются договором (приложение N 1 к настоящему Положению), заключаемым между получателем субсидии и Управлением БиДХ, в пределах бюджетных ассигнований на 2012 год, утвержденных решением Тверской городской Думы. Договором должны быть определены:
2.7.1. размер и направление расходования средств субсидии;
2.7.2. перечень документов, необходимых для предоставления субсидии;
2.7.3. порядок представления отчетности о целевом использовании средств субсидии;
2.7.4. обязательства лица по возврату сумм субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;
2.7.5. ответственность сторон за несоблюдение условий договора.
2.8. Перечисление средств субсидии на расчетный счет получателя, открытый в кредитной организации, осуществляется на основании бюджетного обязательства, поставленного на учет в установленном порядке, после представления Управлением БиДХ в департамент финансов платежно-расчетных документов.
2.9. Ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, начиная с даты заключения договора, получатель представляет в Управление БиДХ отчет о целевом использовании средств субсидии с приложением копий расчетно-платежных документов. Управление БиДХ в срок до 01.02.2013 г. представляет в департамент финансов администрации города Твери сводную финансовую отчетность об использовании средств субсидии.
2.10. Получатель использует выделяемые средства субсидии в срок до 31.12.2012 г.
2.10. Контроль за целевым использованием средств городского бюджета осуществляют Управление БиДХ, департамент финансов администрации города Твери.

3. Порядок возврата субсидии

3.1. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий, они подлежат возврату в порядке, определенном договором, и в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

И.о.начальника управления благоустройства
и дорожного хозяйства администрации
города Твери								В.П.Николашин

Приложение N 1
к Положению о порядке предоставления
из бюджета города Твери в 2012 году
субсидий юридическим лицам
(кроме муниципальных учреждений)
и физическим лицам – производителям
товаров, работ на возмещение затрат
по содержанию сетей ливневой канализации
на территории г. Твери

ДОГОВОР
о предоставлении субсидии

    "___" ______________ 2012 г.      г. Тверь                  N _________

    Управление благоустройства и дорожного хозяйства администрации города Твери, именуемое  в  дальнейшем  "Управление",  в  лице  и.о.начальника  Управления Николашина В.П., действующего на основании   распоряжения администрации города Твери № 387-к от 29.03.2012 г. и Положения   и________________________, именуемое в дальнейшем __________________, в лице______________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

    1.1.    Предметом    настоящего    договора   является   предоставление
Управлением БиДХ в 2012 году субсидии _______________ в размере ___________________________________________________ рублей  на  возмещение  затрат по содержанию сетей ливневой канализации по городу Твери,  а ______________ использует их по целевому назначению на цели согласно п. 3.1 настоящего договора.

2. Порядок использования субсидии

    2.1.  Средства  субсидии  используются  в  соответствии с Положением  о
порядке  предоставления  из  бюджета  города  Твери  в  2012  году субсидий
юридическим  лицам (кроме муниципальных учреждений) и физическим лицам – производителям товаров, работ на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации на территории г. Твери,   утвержденным   Постановлением администрации города Твери от "____" ________________ 2012  N ______.

3. Права, обязанности и ответственность сторон

    3.1. _____________________:
    -  использует  предоставленную субсидию на возмещение затрат по содержанию сетей  ливневой  канализации по г. Твери на _______________ руб. (_________________ рублей _____ копеек), а именно: прочистка сетей ливневой канализации на магистральных улицах, ремонт колодцев, содержание КНС, работа оперативного звена, расчистка водоотводных каналов на выпусках, ремонт выпускных оголовков, прочистка водоотводных канав, очистка камер и колодцев на оголовках ливневой канализации оборудованных запорной арматурой, промывка водоперепускных труб от грязи и наледи горячей водой, расчистка от снега вокруг дождеприемных колодцев и из канав в местах прочистки водоперепускных труб, отогрев дождеприемных колодцев и очистка их от наледи, откачка паводковых вод, очистка от снега, грязи и мусора водоотводных каналов, работа аварийной бригады во время поднятия уровня реки Волга выше критических отметок, устройство подводящей линии для подачи электропитания на откачивающие насосы, установка и работа водооткачивающих средств на водооградительном валу при достижении критического уровня воды в реке Волга;
     -  для  получения субсидии  направляет  в  Управление БиДХ обращение о
перечислении   средств  с  приложением   обоснования  запрашиваемой  суммы:
сметный  расчет, копию договора на содержание сетей ливневой канализации по городу Твери,  копии  счетов  на  оплату, копии актов выполненных работ  и другие документы   по   требованию   Управления БиДХ  при  выявлении  отсутствия  или недостаточности необходимой информации;
    - представляет бухгалтерскую отчетность об использовании субсидии;
    -   направляет  в  Управление  отчет  не  позднее  10  числа   месяца, следующего   за   отчетным,  с  представлением  подтверждающих   документов (которые  не  могли  быть  представлены  ранее,  например,  копий платежных поручений __________ на произведенные расходы и другие);
    -   использует  перечисленные  денежные  средства  только  по  целевому
назначению в соответствии с заключенным договором на субсидии и заявленными потребностями из средств субсидии.
    3.2. Управление БиДХ:
    -   осуществляет   проверку  представленных  документов  __________  по
направлению расходования субсидии;
    - в установленном порядке осуществляет перечисление средств субсидии на расчетный счет  __________________, открытый  в кредитной  организации,  по реквизитам,  указанным  в договоре, на основании представленных  документов_______________, изложенных в пункте 3.1 настоящего договора;
    - осуществляет контроль за целевым использованием средств из городского бюджета,  представленных __________________,   проверяет   отчетные  данные_______________  и  представляет  в  департамент  финансов администрации г.Твери  сводную  финансовую  отчетность  по  расходованию выделенных средств субсидии.
    3.3.  Сторона,  не  исполнившая  свои  обязательства  по  договору  или
исполнившая обязательства ненадлежащим образом, несет ответственность, если не  докажет, что ненадлежащее исполнение обязательств по договору оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (форс-мажор), т.е. чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, при конкретных условиях конкретного периода времени.
    3.4.  Субсидия, предоставленная ____________, подлежит возврату в доход
бюджета города Твери в случае:
    - нецелевого использования бюджетных средств.
    3.5.   В   случае   нецелевого  использования  средств,  полученных  по
настоящему  договору,  Управление БиДХ  направляет  _____________  требование о возврате средств, а ________________ обязуется в течение 10 дней возвратить полученные  средства,  а  также  уплачивает штраф в размере одной трехсотой,  действующей ставки рефинансирования ЦБ РФ за каждый день просрочки возврата средств  по  договору.  Сумма штрафных санкций перечисляется на счет УФК по Тверской области в доход бюджета города Твери.

4. Порядок изменения, расторжения договора

4.1. Настоящий договор может быть изменен сторонами на основании их взаимного согласия и при наличии объективных причин, вызвавших изменения.
4.2. Все изменения к договору оформляются письменно в виде дополнения к договору.
4.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
4.4. Договор может быть расторгнут судом по требованию одной из сторон только при существенном нарушении условий договора.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, стороны будут стремиться разрешить мирным путем в порядке досудебного разбирательства.
5.2. При недостижении взаимоприемлемого решения стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение судебного органа в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Срок действия договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до 31.12.2012.
7.2. Прекращение (окончание) срока действия настоящего договора влечет за собой прекращение обязательств сторон по нему, но не освобождает стороны договора от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий настоящего договора.

8. Юридические адреса и реквизиты сторон

8.1. В случае изменения юридического адреса или реквизитов стороны договора обязаны в трехдневный срок уведомить об этом друг друга.
8.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

Управление благоустройства и дорожного хозяйства администрации г. Твери
Адрес: г. Тверь, ул. Ерофеева, д. 5
ИНН 6950132905 КПП 695001001
Лицевой счет № 010020011 в Департаменте финансов администрации города Твери

И.о.начальника управления

____________________ В.П.Николашин

Получатель

__________________